
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021: AGGIORNAMENTO 
OBIETTIVI E PRESA D'ATTO VERIFICA INFRANNUALE AL 31/8/2019. Nr. Progr.

Seduta NR.

 111 

17/10/2019

 36 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 09:40 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

STOSTO LUCIA VICESINDACO

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. VINCENZO ERRICO.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI E 
PRESA D'ATTO VERIFICA INFRANNUALE AL 31/8/2019. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamati: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2019/2021; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 145 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  
per il periodo 2019/2021; 

- la propria deliberazione n. 48 in data 23/05/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale sono stati approvati gli obiettivi di  P.E.G. 2019/2021; 
 
Visti i decreti sindacali con il quali, in relazione all’organizzazione burocratica di questo Ente, 

sono state individuate e nominate le sotto elencate posizioni organizzative per l’anno 2019: 
- 1 Area “Istituzionale e Demoanagrafica” Sandra Galli (decreti n. 26/2018, nn. 2 e 6/2019 ); 
- 2 Area “Economico Finanziaria” Cinzia Bovina (decreti n. 27/2018, nn. 3 e 7/2019)  
- 3 Area “Gestione del Territorio” Marco Pesare   (decreti n. 28/2018, nn. 4 e 8/2019);  

 
Dato atto che il Piano esecutivo di Gestione (PEG) è il documento che permette di declinare 

in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con 
l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante del processo partecipato che coinvolge 
la Giunta e la “dirigenza” dell’Ente attraverso il quale si guida la relazione tra Organo esecutivo ed i 
Responsabili di Area/Servizi per la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle 
risorse necessarie al loro raggiungimento; 

 
Atteso che nel PEG devono essere specificatamente individuati gli obiettivi esecutivi dei quali 

occorre dare rappresentazione in termini di processo e in termini di risultati attesi al fine di 
permettere : 

a) la puntuale programmazione operativa; 
b) l’efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione; 
c) la chiara responsabilizzazione per i risultati effettivamente conseguiti. 
 

Preso atto che il Piano esecutivo di Gestione viene proposto dal Segretario comunale, 
avvalendosi della collaborazione degli Amministratori, nonché dei Titolari di posizione 
Organizzativa ed è stato predisposto ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, (approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 33 del 25/07/2016 
e successivamente modificato con deliberazione Consiglio comunale n. 56 del 28/11/2016, 
esecutive a tutti gli effetti di legge); 
 

Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario possono essere intrapresi  degli interventi  
correttivi  riguardanti l’azione, la programmazione o la stessa ridefinizione degli obiettivi  ed in tal 
senso delle eventuali azioni correttive, allorquando si sostanziano in una revisione della 



programmazione e/o ridefinizione degli obiettivi medesimi  originariamente formulati, trova, altresì, 
attuazione in corrispondenti variazioni del piano esecutivo di gestione;   

 
Dato atto che a seguito della verifica intermedia concernente il grado di realizzazione degli 

obiettivi 2019-2021, effettuata dai Responsabili di Area alla data 31/08/0019, sono emerse necessità 
di azioni correttive come di seguito indicato: 

 
Area Economico Finanziaria 
- Aggiungere un nuovo obiettivo (n.7 ) dal titolo “Collaborazione con l’Area Gestione del 

Territorio per procedimenti relativi alle fonti di finanziamento delle opere pubbliche e 
verifica spazi finanziari” con peso/priorità pari a 12; 

- riparametrare, con diminuzione del peso/priorità, gli obiettivi nn.1, 2, 3 e 5 in quanto al 
nuovo obiettivo l’Amministrazione comunale annette una sensibile importanza e priorità; 

 
Area Gestione del Territorio 
- aggiornare scadenze obiettivi nn. 2 e 3, riparametrare peso/priorità in aumento e revisione 

descrizione fasi e date dell’obiettivo n. 6, riparametrare con diminuzione di peso 
l’obiettivo n.7,  modificare data dell’obiettivo n. 8; 

 
Ritenuto opportuno procedere in tal senso; 
 

Visti: 
- il Decreto legislativo  n. 267 del 18.8.2000, e richiamati i principi  relativi alle competenze 

gestionali di cui agli articoli 107 e 109 del medesimo  e dal decreto legislativo n. 165 del 
2001;    

- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Castello d’Argile ;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Segretario comunale, e di 

regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 
49,comma1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e dell’articolo 32 , comma1, del regolamento di 
contabilità; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare un nuovo obiettivo esecutivo dell’Area Economico Finanziaria:  n. 7 dal titolo 
“Collaborazione con l’Area Gestione del Territorio per procedimenti relativi alle fonti di 
finanziamento delle opere pubbliche e verifica spazi finanziari” con peso/priorità pari a 12;   
come da allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di riparametrare, conseguentemente, diminuendo il peso/priorità gli obiettivi esecutivi 

dell’Area Economico Finanziaria nn. 1, 2, 3 e 5; 
 
3) di aggiornare gli obiettivi esecutivi dell’Area Gestione del Territorio in specifico: le scadenze 

degli obiettivi nn. 2 e 3, riparametrare peso/priorità in aumento, revisione descrizione fasi e 
date dell’obiettivo n. 6, riparametrare in diminuzione obiettivo n.7,  revisione data obiettivo n. 
8; 

 



4) di prendere atto del grado di realizzazione degli obiettivi, affidati dall’Organo esecutivo con il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (deliberazione Giunta comunale n. 48/2019) ai titolari 
delle posizioni organizzative - verifica intermedia al 31/08/2019; 

 
5) di allegare sotto la lettera B) alla presente deliberazione quale integrante e sostanziale, gli 

obiettivi di Peg 2019-2021 aggiornati alla verifica intermedia ed alle azioni correttive di cui ai 
precedenti punti; 

 
6) di pubblicare gli obiettivi del Piano esecutivo di Gestione, in formato elettronico, all’interno 

del sito web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione trasparente”, nell’apposita 
sottosezione “Performance”- “Piano Esecutivo di Gestione”; 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di dare corso alle variazioni introdotte e avviare i relativi 
procedimenti volti a dare attuazione a quanto deliberato con il presente atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 111 del 17/10/2019

OGGETTO:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI E 
PRESA D'ATTO VERIFICA INFRANNUALE AL 31/8/2019.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. ERRICO VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE

FIRMATOLì, 15/10/2019



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 111 del 17/10/2019

OGGETTO:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI E 
PRESA D'ATTO VERIFICA INFRANNUALE AL 31/8/2019.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 16/10/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 111 DEL 17/10/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




































































































		2019-10-24T07:53:51+0200
	Vincenzo Errico


		2019-10-25T09:18:19+0200
	Alessandro Erriquez




